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S C R I P T A

Numéro Scripta :  7170

Autre(s) référence(s) :  Round 351

Auteur(s) : Henri II Plantagenêt, Angleterre (roi)

Bénéficiaire(s) : Les Préaux, Saint-Pierre de Préaux (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1174-1175]

Lieu d'émission : Caen

Action juridique : confirmation

Langue du texte :  latin

Analyse
Confirmation des franchises accordées à l’abbaye de Préaux par Robert, comte de Meulan.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a.   Berger  Élie, Delisle  Léopold, Recueil des actes de Henri II, roi d’Angleterre et duc de Normandie concernant
les provinces françaises et les affaires de France, Paris, Imprimerie Nationale (Chartes et diplômes relatifs à
l’histoire de France), 1916-1927, 3 vol., n° CCCCLXXXVI, t. 2, p. 36-37.
b.   Rouet  Dominique, Le cartulaire de l’abbaye bénédictine de Saint-Pierre-de-Préaux (1034-1227), Paris,
Éditions du CTHS (Collection de documents inédits sur l’Histoire de France, section d’Histoire et de Philologie
des civilisations médiévales ; série in-8°, 34), 2005, n° B44, p. 259-260.

Indications

Round  John-Horace, Calendar of Documents Preserved in France, Illustrative of the History of Great Britain
and Ireland, 918-1206, Londres, Her Majesty’s Stationary Office, 1899, p. 118, n° 351.Vincent  Nicholas, Acta
of Henry II and Richard I, Part 2, a supplementary handlist of documents surviving in the original in repositories
in the United Kingdom, France, Ireland, Belgium and the USA, Richmond, Surrey, List & Index Society (Special
Series, List & Index Society ; 27), 1996, n° 1793H.

Dissertation critique
« 1174 ou 1175 » : sur la datation de cet acte, voir DELISLE/BERGER, Recueil des actes de Henri II, t. 2,
p. 37. Souscription de Pierre, cardinal de Saint-Chrysogone et légat du Saint-Siège ; il fut envoyé en France au
mois d’avril 1174, et sa mission se prolongea pendant plusieurs années. Souscription de Jean d’Oxford, doyen de
Salisbury qui devient évêque de Norwich en 1175.

Texte établi d’après a

Henricus, Dei gratia rex Anglorum, et dux Normannorum et Aquitanorum, et comes Andegavorum, archiepiscopo
Rothomagensi, episcopis, abbatibus, comitibus, baronibus, justiciis, vicecomitibus et omnibus ministris et fidelibus
suis Normannie, salutem.
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Sciatis me concessisse, rogatu Roberti comitis de Mellento, et presenti carta confirmasse ecclesie Sancti Petri de
Pratellis et monachis ibidem Deo servientibus quietanciam ab omni taillia quam jamdictus comes de Mellento eis
dedit, de omni terra sua quam ipsi de eo et de antecessoribus suis tenent, et omnes alias quietantias et libertates
quas idem comes et antecessores sui predicte ecclesie et monachis concesserunt, sicut carta ipsius comitis de
Mellento quam inde habent testatur. Quare volo et firmiter precipio quod prefata ecclesia et ejusdem ecclesie
monachi habeant et teneant in perpetuum predictam quietantiam de taillia et omnes alias quietantias et libertates
eis concessas et datas a prefato comite de Mellento et ab antecessoribus suis bene et in pace et libere et quiete et
honorifice, sicut ipse Robertus comes de Mellento eis concessit et dedit et carta sua confirmavit.
Testibus : Petro cardinali et legato, Rotrodo archiepiscopo Rothomagensi, Arnulfo episcopo Lexoviensi, Egidio
episcopo Ebroicensi, Johanne decano Saresberiensi, comite Willelmo de Mandevilla, Roberto comite Legrecestrie,
Ricardo de Humetis constabulario, Henrico de Novo Burgo, Willelmo Malo Vicino, Seihero de Quinci.
Apud Cadomum.


